
             CITTA'  DI  PALESTRO    

Provincia  di  Pavia 

 

            SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 

 

 
  Determinazione del Funzionario Responsabile 

 

 

 

 N°229 del 14 dicembre 2024. 

      

 

       

Oggetto:  Impegno di spesa in favore dell’Istituto Nazionale Formazione e Addestramento 

                Professionale I.N.F.A.P. di Roma per la partecipazione di un dipendente  

                comunale al corso online di abilitazione per Messo Notificatore con esame finale.   

                Numero SmartC.I.G. B4D39F4019.  

 

 

  

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici del mese di dicembre, nel proprio Ufficio, nella 

Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha urgente necessità di procedere ad un intervento 

professionale formativo per il profilo di Messo Notificatore e Messo Comunale; 

Richiamato l’art. 49 bis del C.C.N.L. 21 maggio 2018 che prevede che “nel quadro dei processi di 

riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione, la formazione del personal svolge un 

ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia 

dell’attività delle amministrazioni”; 

Rilevato che la società I.N.F.A.P. con sede in via Giovanni Giolitti, n°212/c - 00185 Roma, Codice 

Fiscale 97218440580, Partita IVA 10492081004, organizza un corso online di formazione e 

abilitazione per Messo Notificatore con esame finale visibile in webinar; 

Letto il preventivo della suddetta società relativo al corso in oggetto sulla piattaforma E-Learning 

con importo complessivo di €. 195,50 (I.V.A. esente per le Pubbliche Amministrazioni); 

Accertato che la proposta economica risulta essere in linea con i prezzi medi praticati sul mercato; 

Ritenuto di dover procedere in merito assumendo idoneo impegno di spesa; 

Letto l’art. 7 del D. Lgs. n°165/2001 che dispone l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

curare la formazione e l’aggiornamento del personale, garantendo, altresì, l’adeguamento dei 

programmi formativi al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica 

amministrazione;  

Visto il numero limitato dei soggetti che s’intende abilitare alle funzioni di Messo Notificatore, si 

rende opportuno avvalersi di corsi organizzati online da strutture che garantiscano contestualmente 

l’elevata qualità della formazione ed un costo/persona contenuto;  



Dato atto che la spesa di cui si tratta risulta congrua e coerente con le esigenze 

dell’Amministrazione e che è opportuno ricorrere all’affidamento diretto del servizio per la modesta 

entità in rapporto alla dispendiosità di una qualsiasi altra procedura di affidamento prevista dalla 

legge;  

Richiamate le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

1) il T.U.O.E.L. n°267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

2) il Regolamento Comunale di contabilità; 

3) il D. Lgs. n°165 del 30 marzo 2001, e successive modificazioni recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

4) il D. Lgs. n°163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e forniture” 

ed il D.P.R. n°207 del 5 ottobre 2012 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice 

dei Contratti Pubblici”, come da ultimo modificato dal D. L. n°70 del 13 maggio 2011, 

convertito con modificazione nella Legge n°106 del 12 luglio 2011; 

5) l’art. 25, comma 8°, del D. Lgs. n°163/2006, per i servizi di importo inferiore a  

€. 40.000,00, che consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio con 

richiesta di un solo preventivo;  

Considerato che è stato accertato che l’Istituto Nazionale Formazione e Addestramento 

Professionale I.N.F.A.P. di Roma non incorre in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 

38 del Decreto Legislativo n°163/2006 e possiede i necessari requisiti di capacità economico – 

finanziaria e tecnica per poter svolgere i lavori in oggetto;  

Preso atto che l’affidamento di servizi avente valore inferiore alla soglia comunitaria risulta escluso 

dall’operatività del mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) ai sensi del 

D.P.R. n°207/2010 e dell’art. 1, comma 450°, della Legge n°296/2006; 

Visto che l’affidamento di servizi aventi valore inferiore alla soglia di €. 40.000,00 stabilita dall’art. 

125, comma 8°, del Decreto Legislativo n°163/2006 non rientra nemmeno nell’ambito della 

disciplina in materia di Centrali di Committenza di cui, in particolare, all’art. 33, comma 3-bis, del 

Decreto Legislativo n°163/2006 e che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi fornitura il seguente Codice Identificativo gara 

(C.I.G.): B4D39F4019; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) rilasciato con numero di 

Protocollo INPS_42940323 del giorno 11-10-2024 (scadenza validità 08-02-2025) dal quale risulta 

la regolarità contributiva della società I.N.F.A.P. con sede in via Giovanni Giolitti, n°212/c - 00185 

Roma, Codice Fiscale 97218440580, Partita IVA 10492081004; 

Dato atto dell’istruttoria del presente atto; 

Ritenuto di dover provvedere in merito a seguito di quanto menzionato in premessa; 

LETTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolar modo gli artt. 107e 183 e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 125; 

DATO ATTO della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 147 del D. Lgs. n°267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco datato 13 giugno 2019 col quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio competente in materia; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di procedere e di affidare l’organizzazione del corso online di abilitazione per un Messo 

Notificatore con esame finale alla società I.N.F.A.P. con sede in via Giovanni Giolitti, 

n°212/c - 00185 Roma, Codice Fiscale 97218440580, Partita IVA 10492081004, per un 

totale di €. 195,50 I.V.A. esente per le Pubbliche Amministrazioni;  



 

2) di imputare la spesa conseguente alla presente determinazione a carico del pertinente 

Capitolo del Bilancio numero 478 esercizio 2024; 

3) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo ed avrà efficacia 

successivamente al visto (ai sensi anche dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000) del 

Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria e regolarità 

contabile anche in relazione al D.L. n°78/2009, art. 9 ed in particolare che il pagamento 

conseguente all’impegno assunto col presente provvedimento è compatibile con le regole  di 

finanza pubblica applicabile a questo Ente, in quanto i relativi flussi di cassa  rientrano nel 

programma dei pagamenti elaborato al fine della verifica delle disposizioni in materia di 

rispetto del patto di stabilità interno; 

4) di disporre che, ai sensi dei disposti di cui alla Legge 136/2010 all’art. 3 “tracciabilità dei 

flussi finanziari”: 

a – l’affidamento della prestazione (lavori, servizi, forniture) è, pena la nullità del contratto, 

subordinata all’assunzione degli obblighi di tracciabilità ed agli adempimenti integrali della citata 

normativa (art,3). Il presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata qualora 

le transazioni eseguite siano compiute senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane s.p.a.. 

Al riguardo si applicheranno le procedure previste al comma 8° del citato art. 3 della Legge 

136/2010; 

b – l’art. 3 della Legge 136/2010 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione della presente 

determinazione o disciplinare di incarico dà atto che il soggetto contraente è a conoscenza della 

citata normativa e degli adempimenti conseguenti; 

c – il contraente dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti dei conti correnti bancari 

e/o postali sui quali verranno effettuati i bonifici ed i pagamenti; 

d – il contraente assume l’impegno di comunicare a questa Amministrazione i contratti 

eventualmente sottoscritti (se ammessi dalla legge) con subappaltatori e subcontraenti di cui al 

comma 9° art. 3 della Legge 136/2010 avendo riguardo di inserire, pena la nullità assoluta, le 

clausole previste dallo stesso comma 9°; 

5) di comunicare la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Il responsabile del servizio dichiara che la fornitura corrisponde ai requisiti qualitativi e quantitativi 

richiesti, ai termini ed alle condizioni pattuiti. 

 

 Del che il presente verbale, 

 

                       

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Commissario di Polizia Locale 

        Maurizio Varese 

 

           __________________________________ 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

In relazione al disposto degli artt. 151 e 153 comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267,  

 

appone 

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente spesa così come 

indicata nella parte determinativa del presente atto. 

 

Pertanto, in data odierna, l’atto diventa esecutivo. 

 

L’impegno contabile è stato registrato al capitolo 478 (Imp. 263) in data odierna. 

 

Palestro, 16-12-2024. 

         

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Rag. Cristina Scaramuzza 

            _________________________________ 

 

 

 

 

 

 

        Pubblicazione 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito 

web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1°, della Legge 18 giugno 2009, n°69) come da 

certificazione allegata alla presente e, sul sopra menzionato sito, nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” e successivamente “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 

Legislativo n°33/2013. 

 

  

 


